

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4430
उत्तर देने की तारीख : 27.03.2025

प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत प्रशिक्षण

4430. श्री प्रवीण पटेल:

डॉ. मन्ना लाल रावतः

श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाहः

कैप्टन बृजेश चौटा:

डॉ. राजेश मिश्रा:

श्री अरुण गोविलः

श्री दामोदर अग्रवालः

डॉ. के. सुधाकरः

श्री जनार्दन मिश्रा:

श्री माधवनेनी रघुनंदन रावः

सुश्री कंगना रनौतः

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के अंतर्गत आज की तिथि तक राज्यवार, विशेषकर उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश के मेरठ जिले और फूलपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, कर्नाटक के दक्षिण कन्नड और चिक्काबल्लापुर जिलों तथा हिमाचल प्रदेश के मंडी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में वर्षवार कितने लाभार्थियों/लोगों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया है;
- (ख) लाभार्थियों को कितनी संपार्शिक-मुक्त क्रृष्ण सहायता दी गई है और आज की तिथि तक राज्यवार, विशेषकर उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश के मेरठ जिले और फूलपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, कर्नाटक के दक्षिण कन्नड और चिक्काबल्लापुर जिलों तथा हिमाचल प्रदेश के मंडी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में ऐसे कितने लाभार्थी हैं;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत मेलों और प्रदर्शनियों के आयोजन के लिए उठाए गए कदमों का राज्य/वर्षवार व्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की राज्यवार, विशेषकर कर्नाटक और सीधी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कुल संख्या कितनी है;
- (ङ) क्या सरकार के पास उक्त योजना के अंतर्गत आज की तिथि तक स्थापित किए गए कौशल-वार प्रशिक्षण केन्द्रों की कुल संख्या के संबंध में कोई व्यौरा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार व्यौरा क्या है और आन्ध्र प्रदेश में जिलावार व्यौरा क्या है; और
- (च) इसके लिए आज की तिथि तक आवंटित और जारी की गई निधि का राज्यवार व्यौरा क्या है और आन्ध्र प्रदेश में जिलावार व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : पीएम विश्वकर्मा स्कीम के तहत आधारभूत प्रशिक्षण और कोलेटरल मुक्त क्रेडिट सहायता प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का विवरण अनुबंध-I पर दिया गया है।

(ग) : पीएम विश्वकर्मा स्कीम के तहत पूरे देश में लाभार्थियों को व्यापार मेलों, राज्य स्तरीय प्रदर्शनियों आदि सहित विपणन सहायता प्रदान की जा रही है। पीएम विश्वकर्मा के तहत आयोजित किए गए व्यापार मेलों और प्रदर्शनियों का विवरण **अनुबंध-II** पर दिया गया है।

(घ) : पीएम विश्वकर्मा स्कीम के तहत लाभार्थियों का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-III** पर दिया गया है।

(ड.) : कौशल विकास और उच्चमिता मंत्रालय से प्राप्त सूचना के अनुसार, पीएम विश्वकर्मा स्कीम के तहत आंध्र प्रदेश में राज्य-वार और जिला-वार प्रशिक्षण केंद्रों का विवरण **अनुबंध-IV** पर दिया गया है।

(च) : चूंकि पीएम विश्वकर्मा केंद्रीय क्षेत्र की एक स्कीम है, इसलिए राज्य/जिला-वार निधियों का आवंटन नहीं किया जाता है। दिनांक 25.03.2025 तक स्कीम के तहत पूरे देश में आवंटित और जारी निधियों का व्यौरा नीचे दिया गया है:

वित्त वर्ष	संशोधित अनुमान (आरई) (करोड़ रुपए में)	किया गया व्यय (करोड़ रुपए में)
2023-24	746	746
2024-25 (दिनांक 25.03.2025 तक)	4,000	3,950

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4430, जिसका उत्तर दिनांक 27.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र/जिला	पूर्ण किए गए आधारभूत कौशल प्रशिक्षण	संस्थीकृत ऋण आवेदनों की संख्या	संस्थीकृत ऋण राशि (करोड़ रुपए में)
आंध्र प्रदेश	148408	31171	253.94
अरुणाचल प्रदेश	294	50	0.49
असम	79457	11410	106.96
बिहार	76120	10831	95.54
छत्तीसगढ़	69023	6970	58.11
गोवा	10149	616	5.48
गुजरात	174873	38284	345.52
हरियाणा	26566	5460	50.40
हिमाचल प्रदेश	10404	1320	12.33
झारखण्ड	25618	3391	24.43
कर्नाटक	445862	98619	783.48
केरल	9574	2988	26.72
मध्य प्रदेश	185703	30959	281.42
महाराष्ट्र	174620	32957	290.07
मणिपुर	5346	724	6.83
मेघालय	202	5	0.05
मिजोरम	544	29	0.29
नागालैंड	989	153	1.49
ओडिशा	71047	10069	86.50
पंजाब	6692	973	8.96
राजस्थान	199583	43229	381.73
सिक्किम	626	64	0.64
तेलंगाना	55860	21722	204.10
त्रिपुरा	13834	3201	28.23
उत्तर प्रदेश	109718	8830	80.15
उत्तरखण्ड	10291	657	6.05
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	396	42	0.38
चंडीगढ़	75	15	0.13
दिल्ली	363	38	0.32
जम्मू और कश्मीर	125273	12418	114.95
लद्दाख	2047	340	3.38
लक्ष्मीपुर	110	1	0.01
पुङ्गरी	126	57	0.55
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	383	56	0.43
सकल योग (अखिल भारत)	2040176	377649	3260.06
मेरठ (उत्तर प्रदेश)	1218	193	1.82
प्रयागराज (उत्तर प्रदेश) (फूलपुर सहित)	2055	74	0.67
दक्षिण कन्नड (कर्नाटक)	5459	2959	28.53
चिक्कबल्लापुरा (कर्नाटक)	17457	2787	21.32
मंडी (हिमाचल प्रदेश)	3337	564	5.25

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4430, जिसका उत्तर दिनांक 27.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	व्यापार मेलों और प्रदर्शनियों की संख्या
आंध्र प्रदेश	4
अरुणाचल प्रदेश	0
অসম	2
बिहार	5
छत्तीसगढ़	1
गोवा	2
गुजरात	4
हरियाणा	1
हिमाचल प्रदेश	3
झारखण्ड	4
कर्नाटक	5
केरल	3
मध्य प्रदेश	4
महाराष्ट्र	2
मणिपुर	1
मेघालय	0
मिजोरम	1
नागालैंड	1
ओडिशा	3
ਪंजाब	3
राजस्थान	4
सिक्किम	1
तेलंगाना	4
त्रिपुरा	2
उत्तर प्रदेश	9
उत्तराखण्ड	3
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2
चंडीगढ़	1
दिल्ली	0
जम्मू और कश्मीर	1
लद्दाख	2
लक्ष्द्वीप	1
पुडुचेरी	2
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1
सकल योग (अखिल भारत)	82

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4430, जिसका उत्तर दिनांक 27.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र/जिला	सफलतापूर्वक पंजीकरण
आंध्र प्रदेश	218691
अरुणाचल प्रदेश	5984
অসম	117900
বিহার	156326
ছত্তীসগঢ়	116380
গোয়া	18562
ગુજરાત	213179
હરિયાણા	40889
હಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ	19655
झಾರखಂಡ	43001
ಕರ್ನಾಟಕ	566203
ಕೇರಲ	22124
ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ	272834
ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ	274464
ಮणಿಪುರ	15305
ಮেಗಳಾಯ	3305
ಮಿಜಾರಂ	3227
ನಾಗಾಲೆಂಡ್	3486
ଓଡ଼ିଶା	105078
ਪಂಜಾਬ	12657
ರಾಜಸ್ಥಾನ	244056
ಸಿಕಿಕಿಮ	2666
તೆಲಂಗಾಣಾ	86113
ತ್ರಿಪುರा	20234
उತ्तರ ಪ್ರದೇಶ	176497
ઉತ್ತರಾಖಂಡ	20288
ಅಂಡಮಾನ್ ವ ನಿಕೋಬಾರ ದ್ವೀಪ ಸಮೂಹ	775
ಚಂಡೀಗಢ	261
ದಿಲ್ಲಿ	2150
ಜಮ್‌ ಔರ ಕಶ್ಮೀರ	154461
ಲದಾಖ	3871
ಲಕ್ಷದ್ವೀಪ	694
ಪುಙ್‌ಚೆರಿ	749
ದಾದರಾ ಔರ ನಗರ ಹವೇಲಿ ತಥಾ ದಮನ ಔರ ದೀವ	881
ಸಕಲ ಯोಗ (अखिल भारत)	2942946
सीधी (मध्य प्रदेश)	4119

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4430, जिसका उत्तर दिनांक 27.03.2025 को दिया जाना है, के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र/ज़िला	प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या
आंध्र प्रदेश	845
अरुणाचल प्रदेश	13
অসম	520
बिहार	963
छत्तीसगढ़	697
दादरा और नगर हवेली	2
गोवा	50
गुजरात	1196
हरियाणा	253
हिमाचल प्रदेश	155
झारखण्ड	190
कर्नाटक	1943
केरल	163
मध्य प्रदेश	1872
महाराष्ट्र	1436
मणिपुर	69
मेघालय	7
मिजोरम	22
नागालैंड	47
ओडिशा	503
ਪंजाब	111
राजस्थान	1354
सिक्किम	15
तेलंगाना	477
त्रिपुरा	114
उत्तर प्रदेश	1439
उत्तराखण्ड	90
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	27
चंडीगढ़	7
दिल्ली	4
जम्मू और कश्मीर	802
लद्दाख	26
लक्ष्मीपुर	8
पुडुचेरी	10
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	11
सकल योग (अखिल भारत)	15441

आंध्र प्रदेश के जिले	
अनकापल्ली	5
अनंथपुरम्	66
अन्नामय्या	11
बापटला	27
चितूर	21
डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा	20
पूर्वी गोदावरी	6
एलुरु	12
गुंटर	22
काकीनाड़ा	11
कृष्णा	25
कुरनूल	92
नंदयाल	62
एनटीआर	22
पलनाडु	41
पार्वतीपुरम् मन्यम	4
प्रकासम	47
श्री पोटटी श्रीरामुलु नैल्लोर	42
श्री सत्या साई	38
श्रीकाकुलम	45
तिरुपति	53
विशाखापट्टनम्	23
विजयानगरम	12
पश्चिम गोदावरी	46
वाई.एस.आर. .	92
सकल योग (आंध्र प्रदेश)	845
